[bookmark: _Hlk195690544][bookmark: _Hlk195886470]

签发人：孙传忠                  赣市教提函〔2025〕30号
                              〔A〕
                                  〔同意对外公开〕

关于市政协六届五次会议第0376号提案
会办意见的函

市卫健委：
张玉萍等9名委员提出的《关于加强矮小症筛查和诊治政策支持的建议》收悉。现结合我局相关工作职能，进行简要答复，供贵单位答复时参考。
近年来，我局深入贯彻落实党的教育方针，始终坚守为党育人、为国育才的初心使命，牢固树立“健康第一”的教育理念，始终把学生的身心健康和安全摆在首位，重视和推动中小学校、幼儿园卫生健康教育工作，采取一系列行之有效的措施，加强学生体质健康管理，助力学生健康成长。
一、完善课程设置，筑牢健康教育根基。指导各地各校科学制定教学计划安排，开齐开足体育与健康教育课程，每学期开展全市中小学体美劳“晒课表”活动，活动覆盖率达100%，有效杜绝挤占体育课时的现象发生。将“健康素养66条”融入学校健康教育，在体育与健康课程中安排4个健康教育课时，上好健康教育课。各学校（幼儿园）通过张贴标语、校园广播、黑板报、LED、宣传栏等途径，广泛普及身高、体重、生长发育等科普知识，提高学生和家长对发育不良、体质健康等问题的认知率。
二、深化体教融合，提升学生健康素养。坚持五育并举，突出体育育人，广泛开展阳光体育运动，实施以校园足球为主的“1+3+N”的校园体教融合发展模式。各地各校积极落实“中小学生综合体育活动时间不低于2小时”要求，加强体育课、课间活动、课后服务和校外体育活动的有效衔接。截至2025年4月，章贡区、赣州经开区、南康区、兴国县、瑞金市、信丰县、龙南市、寻乌县等8个县（市、区）在义务教育阶段学校探索将课间10分钟延长至15分钟，安排学生走出教室，通过适度活动、游戏、交流等方式放松休息，提升学生身心健康，促进儿童生长发育。近年来，我市中小学生体质健康优良率逐年攀升，达到67%以上。
三、落实学生体检，构建健康监测网络。按照《中小学生健康体检管理办法（2021年版）》要求，督促指导各地各校严格落实学生健康体检制度，每年组织一次在校学生健康体检，将身高、体重、腰围、臀围等形态指标纳入学生体检必检项目。同时，建立完善学生健康档案，记录学生身高、体重等生长发育指标，及时发现生长迟缓的学生，并及时将相关情况反馈给学生家长，确保学生矮小症应查尽查，做到早筛查、早诊断、早治疗。
下一步，我局将立足教育职能，积极配合市卫健委做好相关工作，加强学生体质健康教育，护航学生健康成长。
一是持续优化体育与健康教育课程体系。适当增加与生长发育相关的专题课程，邀请医学专家进校开设“儿童青少年生长发育规律与常见问题”系列讲座。同时，将健康教育课程与家庭教育深度融合，通过线上家长学校、家校共育平台等渠道，为家长提供矮小症等儿童健康问题的专业知识培训，提升家长的健康素养和早期干预意识。
二是加强医校协同守护学生身心健康。持续加强与卫健部门合作，发挥“卫生健康副校长”桥梁纽带作用，定期邀请医疗卫生机构专家学者到学校开展专题讲座，在生长发育、矮小症预防方面加大科普宣传，提高师生对矮小症的辨识能力；及时向相关医疗卫生机构反馈学生群体患矮小症情况，确保矮小症患者能够得到及时、有效的治疗。

                        赣州市教育局
[bookmark: _GoBack]                         2025年4月21日
[bookmark: _Hlk195886493]
抄送：市政协提案委、市政府督查室
联系人、职务及电话：黄家福、市教育局基础教育科科长0797-8991498
－ 1 －
[bookmark: _Hlk30490230]－ 1 －

£­

1

£­

签发人：

孙传忠

赣市教提函〔

2025

〕

30

号

〔

A

〕

〔

同意对外公开

〕

关于市政协六届五次会议第

0

376

号提案

会办意见的函

市卫健委

：

张玉萍

等

9

名委员提出的《关于加强矮小症筛查和诊治政

策支持的建议》收悉。现结合我局相关工作职能，进行简要答

复，供

贵

单位答复时参考。

近年来，我局深入贯彻落实党的教育方针，始终坚守为党

育人、为国育才的初心使命，牢固树立“健康第一”的教育理

念，始终把学生的身心健康和安全摆在首位

，

重视和推动中小

学校、幼儿园卫生健康教育工作，

采取一系列行之有效的措施，

加强学生体质健康管理，助力学生健康成长

。

一、完善课程设置，筑牢健康教育根基。

指导

各地各校科

学制定教学计划安排，开齐开足体育与健康教育课程，每学期

开展全市中小学体美劳“晒课表”活动，活动覆盖率达

100%

，

有效杜绝挤占体育课时的现象发生。

将“健康素养

66

条

”融入

－   1   －           签发人： 孙传忠                        赣市教提函〔 2025 〕 30 号                                  〔 A 〕                                      〔 同意对外公开 〕     关于市政协六届五次会议第 0 376 号提案   会办意见的函     市卫健委 ：   张玉萍 等 9 名委员提出的《关于加强矮小症筛查和诊治政 策支持的建议》收悉。现结合我局相关工作职能，进行简要答 复，供 贵 单位答复时参考。   近年来，我局深入贯彻落实党的教育方针，始终坚守为党 育人、为国育才的初心使命，牢固树立“健康第一”的教育理 念，始终把学生的身心健康和安全摆在首位 ， 重视和推动中小 学校、幼儿园卫生健康教育工作， 采取一系列行之有效的措施， 加强学生体质健康管理，助力学生健康成长 。   一、完善课程设置，筑牢健康教育根基。 指导 各地各校科 学制定教学计划安排，开齐开足体育与健康教育课程，每学期 开展全市中小学体美劳“晒课表”活动，活动覆盖率达 100% ， 有效杜绝挤占体育课时的现象发生。 将“健康素养 66 条 ”融入